XXXVIII. Le peuvent-ils encore aujourd'hui ? Il faut distinguer entre l'Italie et les pays étrangers à l'Italie.

Quant à l'Italie, une nouvelle distinction est nécessaire. Hors de la ville de Rome, les Réguliers sont sans pouvoir sur ce crime : Clément VIII leur en a expressément interdit l'absolution. Dans son décret du 26 novembre 1602, interprétant et modifiant celui du 9 janvier 1601, la S. Congrégation des Evêques et Réguliers s'exprime en ces termes : « Speciali mandato ejusdem S. D. N. Clementis Papæ VIII similiter vivæ vocis oraculo super ea re habito, ipsum decretum ita moderatur, ac declarat; videlicet, sub ejusdem prohibi-

sbyteri fuerint, quorumcumque utriusque sexus Christi fidelium, ad vos undecumque accedentium, confessiones audiendi, et confessionibus diligenter auditis, ipsos, et eorum singulos, ab omnibus et singulis eorum peccatis, criminibus, excessibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, et a quibusvis, ex ipsis casibus resultantibus sententiis, censuris et pœnis ecclesiasticis (exceptis contentis in Bulla, quæ in die Cœnæ Domini solita est legi) absolventi, ac eis pro commissis penitentiam salutarem injungendi..... plenam et liberam facultatem auctoritate Apostolica per præsentés ad Nostrum et Sedis Apostolicæ beneplacitum concedimus. » *Corpus institutorum Societatis Jesu*, tom. 1, pag. 13.

(1) V. pour les Frères Mineurs les Constitutions *Dum fructus uberes* de Clément VII, et *Ex clementi* de Paul IV, dans Rodericus, *Nova collectio et compilatio privilegiorum Apostolicorum Regularium mendicantium et non mendicantium*, pag. 317 et 350.

(2) S. Alphonsus, *Theologia moralis*, lib. vii, n. 96; Didacus ab Aragonia, *Dilucidatio privilegiorum Ordinum regularium, præsertim mendicantium*, tract. vi, cap. v, n. 6; Felix Potestas, *Examen confessoriorum*, tom. 1, n. 3459; Gaudentius de Janua, *De visitatione cujuscumque Prælati ecclesiastici*, Dubit. x, n. 36, § 1.

tione illos tantum in posterum comprehendi casus, qui in Bulla die Cœnæ Domini legi consueta continentur. Ac præterea.... Injicientium violentas manus in clericos, juxta Canonem : *Si quis suadente, etc.* XVII, q. 4, ac juris dispositionem ¹. »

Comme le décret de Clément VIII ne concernait que les confesseurs *extra urbem*, ceux de la ville n'ont pas vu par là diminuer leurs pouvoirs : de sorte que les Réguliers de la ville doivent être mis sur le même pied, quant à notre question ², que ceux qui sont hors de l'Italie.

XXXIX. Dans son décret du 17 novembre 1628, Urbain VIII déclara que les décrets de Clément VIII n'avaient porté aucun préjudice aux privilèges des Religieux qui sont hors de l'Italie, si toutefois ils en avaient. « *Ab aliis vero casibus et censuris, si quidem Regulares habent a Sede Apostolica absolventi facultatem, illam extra Italiam minime sublātam fuisse iisdem S. Congregationis decretis hac de re jussu sanctæ memoriæ Clementis VIII* ³. » Toute la question est donc de sa-

(1) Bizzarri, *Collectanea in usum secretariæ S. Congregationis Episcoporum et Regularium*, pag. 18. Les termes que nous venons de citer parlent d'une modification apportée au décret de 1601. En effet, ce décret exceptait du pouvoir des confesseurs réguliers tous les cas réservés au Saint-Siège : « *Ne quis.... ab ullo, y lit-on, ex casibus clare vel dubie in Bulla die Cœnæ Domini legi solita contentis, vel alias quomodocumque Sedi Apostolicæ reservatis, aut in futurum per Sanctitatem suam, ejusve successores pro tempore, in eadem Bulla vel aliter reservandis.... absolutionis beneficium de cætero impendere audeat, vel præsumat.* » Bizzarri, *ibid.*, pag. 17. Le décret de 1602 ne réserve que cinq cas en dehors de ceux de la Bulle *in Cœna Domini*; et parmi ces cinq cas se trouve celui dont nous nous occupons.

(2) Nous disons : *quant à notre question*; car divers décrets des Souverains pontifes ont limité leurs pouvoirs relativement à d'autres cas, que l'on peut voir dans Gabriel Angelus a Vicentia, *De privilegiis Regularium tam pro administrando, quam pro suscipiendo pœnitentiæ sacramento*, part. I, cap. XVIII, n. v; et Ferraris, *Bibliotheca canonica*, V. *Absolutio*, art. I, n. 47.

(3) Ce décret est rapporté par le cardinal Petra, *Commentaria ad Constitutiones Apostolicas*, Constit. XIX Sixti IV, n. 10.

voir si les anciens privilèges sont encore en vigueur, ou si le Concile de Trente les a révoqués. Deux opinions sont en présence.

La première se prononce pour le maintien de ces privilèges.

Le motif en est leur existence incontestable, et leur non-révocation. Le Concile de Trente ne les a certainement pas révoqués; nul texte du Concile ne contient semblable révocation. Une Bulle de Pie IV a, à la vérité, révoqué les privilèges contraires au Concile¹; mais on ne peut dire que des privilèges non révoqués par le Concile, lui soient contraires, ainsi que l'a très-bien établi le R. P. Anaclæt Reiffenstuel².

XL. Toutefois les partisans de cette opinion se divisent entre eux sur l'étendue de leur pouvoir. Les uns, avec S. Alphonse³, le restreignent aux cas occultes. Mais, comme le font

(1) Constit. *In Principis Apostolorum*, tom, II, *Bullar. Roman.* pag. 135, ubi: « Motu proprio, et ex certa scientia ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, quod eadem omnia et singula privilegia, exemptiones, immunitates, facultates, dispensationes, conservatoriae, indulta, confessionalia, Mare magnum, et aliæ gratiæ in his omnibus et singulis in quibus illa statutis et decretis Concilii hujusmodi contrariantur, ipso jure revocata, cassata et annullata, ac ad ipsius Concilii terminos atque limites reducta sint et esse censeantur, nec quidquam adversus ipsa decreta et statuta, quo minus ubique et apud omnes observentur, in aliquo suffragari posse, sed ea perinde haberi et reputari debere, ac si nunquam emanassent, auctoritate Apostolica tenore præsentium declaramus, ac etiam statuimus et ordinamus. Decernentes nihilominus omnia et singula, quæ vigore privilegiorum, exemptionum, immunitatum et dispensationum, facultatum, conservatoriarum, indultorum, confessionalium, et aliarum quarumcumque gratiarum hujusmodi, post id tempus, quo Concilium obligare cœpit, facta et gesta quomodolibet fuerunt, et in posterum fient, in his, in quibus dicti Concilii decretis adversantur, nulla, invalida et irrita esse et censi, ac nemini, etiam quantumlibet, ut præfertur, qualificato, tam in foro, quod aiunt, fori, quam conscientiæ, suffragari posse et debere. »